das Maccabæus, auctor est Cellarius,  
in Pol. 12. p: m: 243. Ad quem cum  
fando pervenisset, quas res præclaras  
Romani in Galatia & Hispania peregi-  
sent, quodque cum confederatis fir-  
mam amicitiam colerent, duos, cum  
Romanis ut foedus ferirent, Romam  
allegavit, cujas foederis forma tabulis  
æreis comprehensa, ac Hierosolymam  
remissa, i. Maccab: c. 8. legitur. Bene  
sit Romanis & genti Judæorum in ma-  
ri & in terra in æternum, & gladius  
& hostis procul sit ab eis. Cave tamen  
ne sub prætextu Amnestia compedes  
veræ religioni injicias; sequitur De-  
us hoc vinculo nos sibi devincire vo-  
luit, quod hominum legibus & pacis  
rumpi dissolviq[ue] nefas est. Quoni-  
am religio est vinculum coagulumque  
societatis civilis, nec non justitiae fun-  
damentum; quod si tollas, res publi-  
ca constituta labascit, vita hominum  
stultitiae scelere & immanitate comple-  
tur, ut scitè Laetan: Lib: de ira Dei  
Cap: 8. Quotiescumque enim move-  
tus

etur sacra hæc anchora; toties & fluctibus agitatur & procellis Respublica Navis; Quod saiores Ethnici de falsâ suâ ac idololatricâ religione asserere non dubitavere. Vide Cic: de legg: Plin: Lib: 4. c: 8. Florum in vita Numæ Pompilii. Tam splendidam & gloriosam, si præferat pacem, fides Ethnicorum, quantum laudis meretur. Religio vere Christianorum, quæ non sub ficta Idolorum specie, fictitiis gentilium Diis præstatur, sed Numinis immortalis Deo purissimo instar odoris bonæ savitatis offertur? Unde Grotius de Jure Bell: & Pac: Lib: 2. c: 10. §. 44. Efficacissimum amatorium & vinculum indissolubile benevolæ amicitiaz unius Dei cultus est. Unitas enim & concordia debent in verbo & veritate fundatae esse. Joh. c: 17. v. 17.

a. Nec Amnestia jure naturæ prorsus debita relinquitur, cum naturalis quedam videatur inter mortales ratio, ad commodum & conservationem societatis civilis, communi imperantium patiterq; parentium consensu introducta.

Natu-

Naturæ etiam impetu amplectimur, quæ conducere aut nobis aut nostris possunt, sed quid pace optabilius? Cujus vinculum & coagulum est Amnestia, quæ paci firmissima substernit funda-  
menta. Hinc Clariss: Dn: Puffend: E-  
lem: Jur: univers: Lib: 2. observ: 4. 9.  
19. Indicat: Enimvero quia belli ge-  
rendi facultatem ideo natura indulxit,  
ut nobis securitas constet, contra illos  
qui pacem nostram turbant; De cete-  
ro autem in omni bello tutam pacem  
tamquam finem spectari, eamque ubi  
commode defendi potest servari juberet;  
unde finiendis bellis jus naturæ præce-  
pit, ut alter alteri, sumta cautione fu-  
turi temporis, præteriti veniam con-  
cedat. Potest etiam alio respectu A-  
mnestia accenseri legibus positivis sci-  
licet institutionis.

3. Utile est Amnestia regni? firmissima  
est, & magnorum, non dicam multo-  
rum, sed omnium fere eruditionis ac  
ingenii laude insignium virorum ap-  
plausu recepta regula: hominem Na-  
tura non ad bella, sed ad concordia-

nem

nem potius, pacisq; negotia esse na-  
tum. Constat hoc ipsum a bellorum ca-  
lamitate, ubi tot hominum millia tru-  
cidantur; Urbes & Regiones quodam  
quasi diluvio scripiuntur, ubi miser-  
abiles infantium vagitus illorumque  
cruentas cædes animadvertisimus, ubi li-  
beros savissimis parentibus, parentes-  
que charissimis liberis orbatis, idem fu-  
toris imperus mactat. Martis tempore pi-  
etas, in quibusdam regionibus exultat;  
justitia fundit lacrymas, fides, dicto-  
rum factorumque constantia nefariis  
seculeribus oppressa conculeatur, ut to-  
tus fere virtuum chorus in somnitibus  
extinctus videatur. Interim tamen bel-  
la quodam esse justa ac licita concedi-  
mus. Unde Cicero i. lib. de officiis  
iustitiae hoc est primum munus, ne cui  
quis noceat nisi lecessitus injuria. A-  
mnestia vero, quæ est lex seu pactum  
publicum, quo ortæ ex præteritis di-  
cordiis injuriæ, postulante ita Reipu-  
blicæ elate, perpetua oblivione abo-  
lenter, sive utrinque integra constan-

er servandum & sicut pacis tempore,  
coluntur agri, lacæ pascuntur pecudes,  
ædificantur villæ & oppida, augentur  
opes, florent leges, Reipublicæ disci-  
plina viget, religionis studium fervet,  
pauperibus bene est, nec male diviti-  
bus, florent boni, minusque peccant  
mali; ita ubi honesta floret Amnestia  
non possunt non commoda multa pro-  
venire. Hæc homines hominibus con-  
siliat, & quantum potest cum Deo i-  
pso connectit.

4. *Necessaria nonnunquam principiūs*  
*eg⁹ subditūs.* Nam oactiones ipse, que  
bellum finiant eorum est, quorum est  
bellum; Hic enim suæ quisque est  
moderator; unde sequitur ut in bello  
utrinque publico hoc eorum sit qui  
summi imperii exercendi ius habent.  
Grot. 13. c. 20. §. 1. de Jure B & p.  
Quod etiam illustri sua lege, ad me-  
moriā posteritatis, comprobav. Ex  
cellens Thebanorum Dux Trasibulus  
qui audito patriam suam pestifera pla-  
ga in bello Peleponnesiaco & Lacedæ-  
moniis affecitam & ad despersionem  
terre

ere adactam esse; non quæsivit ubi i-  
se tutò viveret, sed ut civibus suis pos-  
set esse præsidio, & Atheniensibus in-  
surgentem afferendis omnem vendita-  
re operam, ne distius victi, luctuosa  
servitute tenerentur. Assumptis igitur  
triginta de suis familiaribus hostes ad-  
oritur, & Tyrannos à Lacedæmoniis  
præpositos, gravi prælio cæsos urbe  
expellit, pristinam civibus libertatem  
restituat, Reipb: proæcutionem popu-  
lo reddit. præclarum certe factum, sed il-  
lo, quod post victoriā patravit nequaquam  
hunc ius; neque sua viscer